
 

 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН   

ДОКТААЛЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

____________________________________________________________________________________ 

с.Самагалтай 

 

Об утверждении комплексного плана по обеспечению отдыха и оздоровления 

детей в летний период на территории Тес-Хемского кожууна «Лето 2022: 

Тува безопасная  территория детства» 

 

              Во исполнение распоряжения Правительства Республики Тыва №299-р от  

       02.06.2022 года   Администрация  Тес-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1.  Утвердить комплексный план по обеспечению отдыха и оздоровления  

      детей в летний период на территории Тес-Хемского кожууна «Лето 2022:  

      Тува безопасная  территория детства»; 

  2. Рекомендовать председателям сельских поселений,  субъектам  системы  

      профилактики,  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав   

      при Администрации Тес-Хемского кожууна, отделу профилактики  

      правонарушений Администрации Тес-Хемского кожууна, Административной  

      комиссии при Администрации Тес-Хемского кожууна ответственным за  

      реализацию мероприятий Комплексного плана: 

      а) осуществлять реализацию мероприятий Комплексного плана Лето 2022:   

      Тува безопасная  территория детства» на  должном  уровне; 

      б) ежемесячно, до 03 числа месяца, следующего за отчетным периодом,  

      представлять в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав   

      при Администрации Тес-Хемского кожууна информацию о ходе     

      реализации мероприятий Комплексного плана. 

  3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте  

      Администрации Тес-Хемского кожууна в  информационно-   

         телекоммуникационной  сети «Интернет». 

  4. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на   

      Заместителя председателя по социальной политике Каржал Ч.У. 

     

 

    Председатель  Администрации 

          Тес-Хемского кожууна                                                                     Ч.Э.Тогаачы 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 1 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:39



 

Утвержден   постановлением 
Администрации Тес-Хемского кожууна 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

по обеспечению отдыха и оздоровления детей в летний период на территории Тес-Хемского кожууна 

«Лето 2022: Тува-безопасная территория детства» 

                                                                          
1. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

 

1.1. 

Разработка и утверждение муниципального 

межведомственного плана по реализации 

комплексного плана «Лето 2022: Тува-безопасная 

территория детства»  

до 07 июня 2022 г. 
КДНиЗП  при Администрации Тес-Хемского кожууна 

Каржал Ч.У. 

1.2. 

Подготовка и размещение в средствах массовой 

информации, профилактических материалов, 

видеороликов о безопасности детей и повышения 

ответственности родителей за их жизнь и здоровье и 

другим направлениям деятельности органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

с 01 июня по 31 

августа 2022 г. 

(2 раза в месяц) 

Управление образования Хомушку Л.Л., Управление 

культуры и туризма Кунгаалай А.В., ЦСПСиД Монгуш 

Ш.Ч., администрации сельских поселений. 

Контроль: Ответственный секретарь КДНиЗП Куулар 

В.А. Специалист по СМИ Кунгаа А.К. 

1.3. 

Размещение на официальном сайте Администрации 

Тес-Хемского кожууна  информаций о ходе 

исполнения мероприятий комплексного плана 

с 1 июня по 31 

августа 

(2 раза в месяц) 

Системный администратор Булчун С.Г., специалист по 

СМИ Кунгаа А.К. 

Контроль: Ответственный секретарь КДНиЗП Куулар 

В.А.  Главный специалист по вопросам семьи, 

материнства и детства Дагба А.Х-Д. 

1.4. 

Организовать работу по открытию в летний период 

межкожуунных групп для детей, оставшихся без 

попечения родителей и оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, принципам межкожуунного 

распределения  

в течение лета 

КДНиЗП при Администрации Тес-Хемского кожууна 

Каржал Ч.У., Управления образования Хомушку Л.Л., 

Отдел опеки и попечительства Шагаачы А.Х., ЦСПСиД 

Монгуш Ш.Ч. 

2. Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений несовершеннолетних и в отношении них,                                  

недопущению детского травматизма, гибели детей и т.д. 

2.1. 

Межведомственные рейды и патрули по 

общественным местам, потенциально-опасным и 
водным объектам (рек и озер), по местам массовой 

с 01 июня по 31 

августа 2022 г. 

(еженедельно или 

 

Все субъекты системы профилактики, общественные 

организации: Женсовет кожууна Оюн Р.Д., Совет отцов 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 2 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:39



концентрации подростков и молодежи, а также домам 

несовершеннолетних и семей, находящихся на 

профилактических учётах в органах и учреждениях 

системы профилактики республики, в целях 

предупреждения правонарушений 

несовершеннолетних и в отношении них, выявления 

взрослых лиц, вовлекающих подростков в совершение 

правонарушений, в потребление алкогольной, 

табачной продукции, наркотических средств и 

веществ, в том числе для выявления и пресечения 

фактов продажи несовершеннолетним спиртных 

напитков и табачных изделий 

согласно отдельному 

графику) 

Дагба М.В. 

Контроль: Ответственный секретарь КДНиЗП Куулар 

В.А.  Главный специалист по вопросам семьи, 

материнства и детства Дагба А.Х-Д. 

2.2. Оперативно-профилактическая операция «Защита» 
с 1 по 10 июня 

2022 г. 

Пункт полиции №10 МО МВД РФ «Тандинский»  

Эрендей А.О., Бегзи А.К.  все субъекты системы 

профилактики 

2.3. 

Организация и проведение информационно-

разъяснительной работы с населением по обеспечению 

безопасности несовершеннолетних (размещение 

памяток по безопасности на информационных стендах 

учреждений, торговых точек, средствах массовой 

информации), в том числе издание и распространение 

буклетов, памяток (календари, закладки для книг, 

раскрасок) для детей с указанием телефонов 

экстренных служб и телефона доверия 

в течение лета 

 

Все субъекты системы профилактики, общественные 

организации : Женсовет кожууна Оюн Р.Д., Совет 

отцов Дагба М.В. 

Контроль: Отдел профилактики правонарушений 

Администрации Тес-Хемского кожууна Кунзек А.В. 

Ответственный секретарь КДНиЗП Куулар В.А. 

Главный специалист по вопросам семьи, материнства и 

детства Дагба А.Х-Д. 

2.4. 

Проведение обучающих семинаров и инструктажей по 

вопросам обеспечения безопасности детей в период их 

нахождения в детских оздоровительных учреждениях 

для руководителей детских оздоровительных 

учреждений, педагогического персонала и вожатых, 

также об организации перевозки несовершеннолетних 

к месту отдыха и обратно  

в начале каждой 

оздоровительной 

смены 

Отдел профилактики правонарушений Администрации 

Тес-Хемского кожууна Кунзек А.В. 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

ГБУЗ РТ «Тес-Хемская центральная  больница 

Хомушку Ч.В. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч., 

Отдел опеки и попечительства Шагаачы А.Х. 

2.5. 

Проведение инструктажей, мероприятий для детей, 

отдыхающих в временных досуговых центрах при 

домах культуры и библиотек  следующим темам: 

- безопасность на водных объектах; 

- профилактика травматизма; 

с 1 июня по 31 

августа   

Отдел профилактики правонарушений Администрации 

Тес-Хемского кожууна Кунзек А.В. 

Управление культуры и туризма Кунгаалай А.В. 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

ГБУЗ РТ «Тес-Хемская центральная  больница» 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 3 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:39



- профилактика пожарной безопасности; 

- профилактика клещевого энцефалита; 

- правила поведения на улице, общения с незнакомыми 

людьми; 

- профилактика солнечного и теплового удара 

 Хомушку Ч.В. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч., 

Отдел опеки и попечительства Шагаачы А.Х. 

2.6. 

В  целях профилактики правонарушений, организации 

занятости, досуга детей, куда дети могут прийти и 

проводить свое свободное время.   

На территории Тес-Хемского кожууна  

функционирует  10 временных досуговых центров на 

базе домов культуры и сельских библиотек с общим 

охватом 205 детей: 

1.«Развивайка» КДК им.К.Баазан-оола с.Самагалтай; 

2. «Карусель» СДК им.А.Данзырына с.Ак-Эрик; 

3. «Сорунза» СДК им.С.Ланзыы с.Белдир-Арыг; 

4. «Непоседы» СДК им.Б.Доюндупа с.Берт-Даг; 

5. «Улыбка» СДК с.Шуурмак; 

6. «Сайзанак» СДК им.Д.Чамзырая с.о-Шынаа; 

7. «Звезда» СК им.В.Чунмаа с.У-Шынаа; 

8. «Лето с книгой» Центральная кожуунная детская 

библиотека им.Ч.Кара-Куске; 

9. Непоседы» при Берт-Дагской сельской библиотеке 

совместно с СДК; 

10. «Все цвета радуги» при О-Шынаанской сельской 

библиотеке. 

в течение лета 

по отдельному плану 

Управление культуры и туризма Кунгаалай А.В. 

МБУК «Централизованная клубная система»  

Дагба М.В. 

МБУК «Централизованная библиотечная система» 

Даажомба А.С. 

2.7. 

В целях своевременной подготовки к летнему 

оздоровительному отдыху и оздоровления детей 

изданы  Постановление  Тес-Хемского кожууна от 14 

марта 2022 года №23 «О ходе подготовки и  

организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости несовершеннолетних на территории Тес-

Хемского кожууна в 2022 году», от 22.04.2022 г № 28 

«О внесении изменений в постановление 

Администрации Тес-Хемского кожууна от 14 марта № 

23».  Приказ Управления образования от 4 марта 2022 

года № 40\1 «О подготовке к проведению ЛОК-22», от 

12.04.2022 года № 82 «О дополнительных мерах по 

в течение лета по 

отдельному плану 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

Директора общеобразовательных организаций 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 4 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:39



организации и проведению ЛОК 2022 года в Тес-

Хемском кожууне». 

В кожууне будут функционировать 7 пришкольных 

лагерей: 

1. МБОУ Самагалтайская СОШ №1 ДПЛ 

«Ромашка»; 

2. МБОУ Берт-Дагская СОШ ДПЛ «Солнышко»; 

3. МБОУ Чыргаландинская СОШ  ДПЛ 

"Конгулуур"; 

4. МБОУ Шуурмакская СОШ ДПЛ «Радуга»; 

5. МБОУ   У-Шынаанская СОШ ДПЛ "Звезда"; 

6. МБОУ Кызыл-Чыраанская СОШ ДПЛ 

«Челээш»; 

7. МБОУ  О-Шынаанская СОШ ДПЛ  "Ак-Бедик" 

2.8. 
Стационарный лагерь «Сайлык» с.Самагалтай в течение лета по 

отдельному плану 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

 

2.9. 
Заключение договоров страхования жизни и здоровья 

детей на период летних каникул 

перед началом 

каждой 

оздоровительной 

смены 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

 

2.10. 

Организация и проведение испытаний надежности 

спортивного и игрового оборудования, 

расположенного на территории детских 

оздоровительных учреждений 

перед началом 

каждой 

оздоровительной 

смены, далее не реже 

одного раза за смену 

Отдел по делам молодежи и спорта Балданай Д.Э. 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

Управление культуры и туризма Кунгаалай А.В. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

3. Обеспечение безопасности для жизни и здоровья детей, профилактики травматизма и гибели детей в летний период 

 

3.1. 
Контроль за безопасностью проведения выпускных 

вечеров в общеобразовательных организациях 
июнь 2022 г. 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

Администрации сельских поселений 

3.2. 

Обмен информацией о семьях с несовершеннолетними 

детьми, находящихся в социально опасном положении 

и иной трудной жизненной ситуации 

в течение лета 

 

КДНиЗП при Администрации Тес-Хемского кожууна 

Все субъекты системы профилактики 

Администрации сельских поселений 

3.3. 

Организация медицинскими и социальными 

работниками патронажа семей, выявление в них детей, 

имеющих факторы индивидуального и семейного 

медико-социального риска и нуждающихся в медико-

социальной помощи и иной помощи 

в течение лета  
ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ Хомушку Ч.В. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 5 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:39



3.4. 

Контроль проводимых досуговых мероприятий на 

территории Тес-Хемского кожууна (в образовательных 

организациях, учреждениях культуры, спорта, 

социального обслуживания населения) 

по графику, 

ежедневно 

Председатель КДНиЗП при Администрации Тес-

Хемского кожууна Каржал Ч.У., общественный 

помощник Уполномоченного по правам ребенка в Тес-

Хемском кожууне Чооду Л.Г. 

Ответственный секретарь КДНиЗП Куулар В.А. 

Главный специалист по вопросам семьи, материнства и 

детства Дагба А.Х-Д. 

3.5. 

Осуществление перевозки детей к местам отдыха, 

проведение мероприятий, согласно требованиям 

Постановления Правительства РФ от 23 сентября 2020 

г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами», в соответствии с 

ГОСТом 33552-2015 Межгосударственный стандарт 

«Автобусы для перевозки детей» 

по мере 

необходимости 

Пункт полиции №10 МО МВД РФ «Тандинский»  

Эрендей А.О., Бегзи А.К.   

Управление образования Хомушку Л.Л. 

3.6. 

Социально-психологическое сопровождение семей и 

детей группы социального риска психологами в 

летний период 

в течение лета ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

3.7. 

Мониторинг отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних обучающихся, состоящих на 

профилактических учётах (в разрезе сумонов, школ, 

техникумов) в период летней оздоровительной 

кампании 

в течение лета,  

два раза в месяц 

КДНиЗП при Администрации Тес-Хемского кожууна 

Каржал Ч.У. 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

3.8. 

Содействие занятости неорганизованных 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет, в том числе находящихся в социально опасном 

положении и иной трудной жизненной ситуации, во 

временном трудоустройстве, охват организованными 

формами досуга 

в течение лета, 

два раза в месяц 

ГКУ ЦЗН Дандаа А.С. 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

 3.9. 

Проведение онлайн мероприятий для родителей 

(законных представителей) по ответственному 

родительству 

ежемесячно 

Управление образования Хомушку Л.Л. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

ГБУЗ РТ «Тес-Хемская центральная больница»  

Хомушку Ч.В. 

3.10. 

Организация досуговых мероприятий для детей в 

выходные дни на площадках  с привлечением 

артистов, аниматоров и т.д. 

в течение лета, по 

отдельному графику 

Управление культуры и туризма Кунгаалай А.В. 

Администрации сельских поселений 

3.11. Организация и проведение творческого конкурса среди с 15 июня по 15 ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 6 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:39



детей, находящихся в трудной жизненной ситуации на 

лучший плакат «Моя безопасная дорога» 

июля 2022 г. 

3.12. 

Выявление потенциально-опасных объектов на 

территории Республики Тыва, составление реестра, 

проведение работ по ограничению доступа детей в 

данные объекты 

до 10 июня 2022 г. Отдел профилактики правонарушений Администрации 

 Тес-Хемского кожууна Кунзек А.В. 

Отдел по жизнеобеспечению Администрации Тес-

Хемского кожууна Суван Д.К. 

3.13. 

Выявление несанкционированных мест для купания, 

размещение вблизи водоёмов предупредительных 

знаков безопасности о запрете купания 

в течение купального 

сезона 

Отдел профилактики правонарушений Администрации 

 Тес-Хемского кожууна Кунзек А.В. совместно с МЧС. 

Администрации сельских поселений 

 

3.14. Проведение акции «Вместе – за безопасное детство» июнь, июль, август ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

3.15. 

Организация работы детского телефона с единым 

общероссийским номером 88002000122 

июнь, июль, август Управление образования Хомушку Л.Л. 

ЦСПСиД Монгуш Ш.Ч. 

ГБУЗ РТ «Тес-Хемская центральная больница»  

Хомушку Ч.В. 

3.16. 

Осуществление выездов в сельские поселения  с целью 

контроля за исполнением мероприятий комплексного 

плана «Лето-2022 Тува-безопасная территория 

детства» 

ежемесячно, по 

отдельному графику 

КДНиЗП при Администрации Тес-Хемского кожууна 

Каржал Ч.У. 

Пункт полиции №10 МО МВД РФ «Тандинский»  

Эрендей А.О., Бегзи А.К (по согласованию) 

3.17. 

Участие в  республиканском  конкурсе  «Лучшая 

безопасная территория детства» среди муниципальных 

образований Республики Тыва  

июнь-август   

2022 г. 

КДНиЗП при Администрации Тес-Хемского кожууна 

Каржал Ч.У. 

Все субъекты системы профилактики 

.3.18. 
Подведение итогов реализации комплексного плана 

«Лето-2022 Тува-безопасная территория детства» 

сентябрь 2022 г. 

расширенно 

заседание КДНиЗП  

КДНиЗП при Администрации Тес-Хемского кожууна 

Каржал Ч.У 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 7 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:39



Лист согласования к документу № 239 от 07.06.2022 
Инициатор согласования: Дагба А.Х-Д. Главный специалист по вопросам семьи 
материнства и детства 
Согласование инициировано: 07.06.2022 13:40 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Тогаачы Ч.Э.  Подписано 
07.06.2022 - 13:42  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 07.06.2022. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 8 из 8. Страница создана: 07.06.2022 13:42


